

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়  
বিদেশ প্রশিক্ষণ শাখা  
www.mopa.gov.bd

নম্বর ০৫.০০.০০০০.২০২.২৫.০০৫.২৩.৩০২

তারিখ: ২৪ শ্রাবণ ১৪৩০

০৮ আগস্ট ২০২৩

বিজ্ঞপ্তি

বিষয়: **Indian Technical and Economic Cooperation (ITEC)** এর অধীনে  
ভারতে অনুষ্ঠেয় প্রশিক্ষণ কোর্সে অংশগ্রহণের জন্য আবেদন আহ্বান

ভারত সরকারের অর্থায়নে Indian Technical and Economic Cooperation (ITEC) Programme-এর আওতায় নিম্নবর্ণিত প্রশিক্ষণ কোর্সসমূহে অংশগ্রহণের জন্য জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয় ও এর অধীন অধিদপ্তর/দপ্তর/সংস্থায় কর্মরত সরকারি কর্মকর্তাগণের নিকট থেকে শর্তসাপেক্ষে আবেদন আহ্বান করা যাচ্ছে :

Sl No	Name of Institute	ITEC Course Name	Scheduled Date	Last Date of Application (Hard Copy) Submission in MoPA
1	National Institute of Training for Standardization (NITS) (BIS), Noida	International Training Programme on Management Systems	14.09.2023 to 22.09.2023	14.08.2023
2	National Institute of Labour Economics Research and Development (NILERD), New Delhi	International Training Programme on Public Policy and Governance	20.09.2023 to 10.10.2023	14.08.2023
3	Indian Institute of Management (IIM), Kozhikode	Leadership four Point Zero Management and Governance in the Emerging World of Digital Leadership	09.10.2023 to 13.10.2023	14.08.2023
4	National Institute for Micro Small & Medium Enterprises (NIMSME), Hyderabad	Skill Gap Study and Analysis for Mapping Employment Opportunities	09.10.2023 to 27.10.2023	14.08.2023

**শর্তাবলীঃ**

- প্রার্থীর বয়স ২৫-৪৫ এর মধ্যে হতে হবে;
- জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয় ও এর অধীন অধিদপ্তর/দপ্তর/সংস্থায় কর্মরত হতে হবে;
- প্রার্থীর চাকুরীকাল ৫ বৎসর পূর্ণ হতে হবে;
- কোর্সের সঙ্গে প্রার্থীর কাজের সম্পৃক্ততা থাকতে হবে;
- প্রার্থীকে ইংরেজীতে পারদর্শী হতে হবে;
- যে সকল কর্মকর্তা ইতোপূর্বে ITEC, Colombo Plan এবং Train the Trainer-এ অংশগ্রহণ

করেছেন পুনরায় তাদের এ কোর্সে অংশগ্রহণের সুযোগ নেই;

- প্রত্যেকটি কোর্সের বিপরীতে ০১ (এক) জন কর্মকর্তা আবেদন করতে পারবেন;
- উল্লেখ্য, কোর্সসমূহের আসন সংখ্যা সীমিত এবং আসনগুলি বিশ্বব্যাপী উন্মুক্ত হওয়ায় first-cum-first পরিসেবার ভিত্তিতে আসনগুলি পূর্ণ করা হবে বিধায় মনোনীত কর্মকর্তাগণকে যত দূত সম্ভব অনলাইন (<https://itecgoi.in>) এ আবেদন সম্পন্ন করতে হবে (Stepwise registration procedure is illustrated in [Annexure-B](#))
- মনোনীত কর্মকর্তাগণের নাম, পদবী, কর্মস্থল, ফোন নাম্বার (বাংলা ও ইংরেজিতে), ই-মেইল এড্রেস, অনলাইনে পূরণকৃত আবেদনের প্রিন্ট কপি, পাসপোর্টের কপি, মেডিকেল ফিটনেস সার্টিফিকেট, জাতীয় পরিচয়পত্র এবং শিক্ষাগত সনদসহ প্রয়োজনীয় তথ্যাদির ০৩ (তিন) সেট আগামী ১৪.০৮.২০২৩ তারিখের মধ্যে জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের বিদেশ প্রশিক্ষণ শাখায় (কক্ষ নং-১০৯, ভবন নং-০২) প্রেরণ করতে হবে। first-cum-first পরিসেবার ভিত্তিতে আসনগুলি পূর্ণ করা হবে বিধায় বিলম্বে প্রাপ্ত আবেদন বিবেচনা করার সুযোগ হবে না;

সংযুক্তি : ভারতীয় হাই কমিশনের পত্র, কোর্সসমূহের তালিকা, [Annexure-B](#)।

৮-৮-২০২৩

মোঃ শিমুল আকতার  
সিনিয়র সহকারী সচিব

ফোন: ৯৫৭৪৪২৬

ইমেইল: [ft@mopa.gov.bd](mailto:ft@mopa.gov.bd)

সদয় অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল:

- ১) অতিরিক্ত সচিব (প্রশাসন/এপিডি/সিপিটি/বিধি/সংব্য/শৃঙ্খলা ও তদন্ত/সংস্কার ও গবেষণা/আইন), জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়
- ২) বিভাগীয় কমিশনার, খুলনা/রাজশাহী/সিলেট।/বরিশাল/ময়মনসিংহ/রংপুর/ঢাকা/চট্টগ্রাম
- ৩) জেলা প্রশাসক (সকল)
- ৪) সিনিয়র সচিবের একান্ত সচিব, সিনিয়র সচিবের দপ্তর, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয় (সিনিয়র সচিব মহোদয়ের সদয় অবগতির জন্য)।
- ৫) সিনিয়র সিস্টেম এনালিস্ট, সিনিয়র সিস্টেম এনালিস্টের দপ্তর, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয় (জরুরি ভিত্তিতে ওয়েব সাইটে প্রদর্শনের অনুরোধসহ)।